
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

COMUNE DI VALCHIUSA 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

Copia Albo 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 

N. 41 del 26/11/2019 

 
Oggetto: NOMINA COMPONENTI COMMISSIONE PER AGGIUDICAZIONE 

SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL PERIODO DAL 

01.01.2020 AL 31.12.2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

PREMESSO che con determinazione n. 29 dell’11/10/2019 si stabiliva di indire la “Gara per 
l’affidamento del servizio di tesoreria” -   CIG ZD529EE737”, per anni 5 (CINQUE) con il ricorso alla 
procedura aperta (art. 59 D.Lgs. n. 50/2016); 
 

DATO ATTO che con la determinazione di cui sopra sono stati approvati il bando/disciplinare di 
gara e tutti i relativi allegati; 

 

VISTO, in particolare, che è stato disposto di aggiudicare la gara con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

ATTESO che l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016: 

- al comma 1 prevede che “Nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di 
concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 
commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto 
del contratto”; 

- al comma 7, prevede che “La nomina dei commissari e la costituzione della commissione 
devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte”. 

 

VISTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 21.10.2019 alle ore 12:00, 
e che, pertanto, è possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione della 
commissione; 

 

DATO ATTO che entro il termine ultimo sopra richiamato è pervenuta n. 1 istanza di 
partecipazione; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

CONSIDERATO che l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce: 
- al comma 2, che ”La commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non 

superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare a distanza con 
procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 

- al comma 8, che “Il Presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla stazione 
appaltante tra i commissari” 

- al comma 3, dispone che “La stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti di 
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che non presentano particolare 
complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante, nel rispetto del principio 
di rotazione”; 

 

RITENUTO: 

- di stabilire che la commissione sia costituita da n. 3 componenti; 
- di individuare il presidente della commissione nella persona della dott.ssa Anna VIGLIERMO 

BRUSSO, responsabile del servizio finanziario presso il Comune di Ivrea, autorizzata 
all’espletamento del presente incarico in virtù di comunicazione pervenuta dal Dirigente 
dell’Area Risorse Umane al protocollo del Comune di Valchiusa in data 25.11.2019, n. 5482; 

- di stabilire che gli altri due commissari siano individuati nelle persone del Dott. Costantino 
NIGRA, Responsabile Servizio Finanziario del Comune di Valchiusa, e Nadia CAVALLA, 
istruttore amministrativo presso il servizio finanziario del Comune di Valchiusa;  

- di stabilire, altresì, che la citata Sig.ra Nadia Cavalla parteciperà alle operazioni di gara anche 
con mansioni di verbalizzante; 

 

DATO ATTO che ai componenti effettivi della Commissione non spetta alcun compenso; 

 

ACCERTATA la propria competenza al riguardo giusto Decreto Sindacale n. 7 dell’11.10.2019;  

 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

 
VISTI i pareri favorevoli resi dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1 e all’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 

D E T E R M I N A 

 

1) DI COSTITUIRE la commissione giudicatrice per la “Gara per l’affidamento del servizio di 

tesoreria comunale” – CIG: ZD529EE737; 
 

2) DI STABILIRE che la commissione sia costituita da n. 3 componenti; 
 

3) DI INDIVIDUARE il presidente della commissione nella persona della Dott.ssa Anna 
VIGLIERMO BRUSSO, Responsabile del Servizio Finanziario presso il Comune di Ivrea;  

 

4) DI STABILIRE che gli altri due commissari siano individuati nelle persone del                       
Dott. Costantino NIGRA, Responsabile del Servizio Finanziario presso il Comune di Valchiusa, 
e di Nadia CAVALLA, Istruttore Amministrativo presso il Servizio Finanziario del Comune di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Valchiusa; 
 

5) DI STABILIRE, altresì, che la citata Sig.ra Nadia CAVALLA parteciperà alle operazioni di gara 
anche con mansioni di verbalizzante; 

 

6) DI DARE ATTO che viene previsto come compenso da corrispondere alla presidente della 
commissione qui istituita, dott.ssa Anna VIGLIERMO BRUSSO, l’importo di € 100,00, mentre 
per gli altri componenti nulla è dovuto in quanto l’attività connessa al presente incarico 
viene svolta dal personale interno ratione offici;  

 
7) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di euro 250, comprensiva del compenso lordo alla 

presidente di commissione, degli oneri previdenziali e dell’I.R.A.P., alla voce 140, cap. 1059, 
art. 99 del bilancio di previsione 2019-2021 del Comune di Valchiusa, con esigibilità della 
spesa nell’anno finanziario 2019; 

 

8) DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà con successivo atto amministrativo; 
 

9) DI DISPORRE che venga data opportuna informazione del presente provvedimento ai 
soggetti interessati. 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valchiusa.  Responsabile Procedimento: FRA Silvia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 
Valchiusa, 26.11.2019 

 

Firmato in originale IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to Dott. Costantino NIGRA 

 

 

 
 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

ZD529EE737 2019 332 01021 103 140 1059 99 160,00 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile e si attesta la copertura finanziaria ai 

sensi degli artt. 147-bis, comma 1, e 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

F.to Dott. Costantino NIGRA 

 
 

Valchiusa, 26/11/2019 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 26/11/2019 
 

 

Valchiusa, 26/11/2019 
 

 

 
 

 

26/11/2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Alberto CORSINI 

  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. Alberto CORSINI 

  




